
UDENRIGSMINISTERIET
Spørgsmål fra Grønlands-
udvalget til udenrigsministeren 
af 28. juni 2010. GRU alm. del 
– spørgsmål 66.

Spørgsmål 66:

Folketinget havde den 23. november 1993 en forespørgselsdebat vedrørende oprindelige folk, hvilket blev 
grundlaget for ”Strategi for dansk støtte til oprindelige folk” fra 1994. Under forespørgselsdebatten den 4. maj 
2000, hvor strategien fra 1993 var på dagsordenen vedtog Folketinget enstemmigt bl.a.: ”at sikre adgangen til 
støtte til oprindelige folk i lande, som ikke i bistandssammenhæng betragtes som udviklingslande, herunder at 
sikre mulighederne for, at der inden for den danske bistand til Central- og Østeuropa, herunder Rusland, sker 
en opprioritering af støtten til oprindelige folk.” Vil ministeren redegøre for, hvorledes denne opprioritering af 
støtten til oprindelige folk i fx. Rusland varetages, når der siden 2001, altså året efter vedtagelsen i Folketinget, 
er sket en gradvis afvikling af støtten?

Svar:

Fra dansk side er der i en årrække ydet støtte til oprindelige folk i Ruslands arktiske områder. 
Støtten planlægges videreført i de kommende år, men på et lavere niveau. I strategien for det 
danske Naboskabsprogram fra 2008 til 2012 har støtten til Rusland lav prioritet i lyset af 
Ruslands økonomiske udvikling. Udviklingen indebærer, at Rusland må påtage sig en større del 
af ansvaret for sin egen udviklingsproces og for vilkårene for de oprindelige folk i Rusland. 
Nedprioriteringen af støtten til Rusland skal endvidere ses i sammenhæng med ønsket om at 
tilgodese en række andre vigtige prioriteter for bistanden til Danmarks østlige nærområder. 
Dette er reflekteret i Finansloven for 2010, hvor der er afsat 1,8 mio. kr. til indsatser i Rusland. 
Ved anvendelsen af disse midler vil støtten til de oprindelige folk i Nordvestrusland have 
prioritet. Det skal samtidig bemærkes, at EU-kommissionen og Nordisk Ministerråd fortsat 
støtter aktiviteter til fordel for de arktiske områder i Rusland.
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